
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

        

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea folosinței gratuite a curṭii ṣi a unor camere din  Grupul Ṣcolar Petru Rareṣ 

Botoṣani de către Casa de producṭie Papillon Film în vederea realizării unui film artistic 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea folosinței 

gratuite a curṭii ṣi a unor camere din  Grupul Ṣcolar Petru Rareṣ Botoṣani, proprietate publică a 

municipiului Botoșani de către Casa de producṭie Papillon Film în vederea realizării unui film artistic 

văzând adresa Casei de producṭie Papillon Film privind spațiile ce vor fi puse la dispoziție 

pentru desfășurarea filmărilor, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi  rapoartele 

de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza dispozițiilor art. 59 din  Ordonanṭa Guvernului nr. 39/2005 din 14 iulie 2005 privind 

cinematografia, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), art. 139,  alin.3, lit. g, 

art. 349 – 351 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale art. 874 și art. 2146 – 2157 din Legea 

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196, alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă folosința gratuită a curṭii ṣi a unor incinte, respectiv cantina ṣi o cameră,  

din  Grupul Ṣcolar Petru Rareṣ Botoṣani de către Casa de producṭie Papillon Film în vederea realizării 

unui film artistic. 

(2) Folosinṭa gratuită a curṭii ṣi incintelor, respectiv cantina ṣi o cameră,  din  Grupul Ṣcolar 

Petru Rareṣ Botoṣani este condiṭionată de  obṭinerea de către Casa de producṭie Papillon Film, a 

aprobării Consiliului de administraṭie a Grupului Ṣcolar Petru Rareṣ Botoṣani ṣi a Consiliului de 

administraṭie a Inspectoratului Ṣcolar Botoṣani. 

 

Art. 2 Dreptul de folosință gratuită a spațiilor prevăzute la art. 1 se acordă Casei de producṭie 

Papillon Film în data de 29.05.2021. 

 

Art. 3 Pentru punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează Primarul 

Municipiului Botoșani să încheie un acord de foloṣintă gratuită a domeniului public al Municpiului 

Botoṣani. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Andrei Amos                                          Secretar general, Ioan Apostu   

 

 

 

 

 

Botoşani, 11.05.2021 

Nr. 157  


